Năm 1832 sau khi Đức Tả
Quân Lê Văn Duyệt từ trần, chế độ Tổng Trấn Gia Định mới bị bãi bỏ. Minh Mạng chia trấn Gia
Định thành nhiều tỉnh.)

Tượng đồng Lê Văn Duyệt tại gian thờ chính trong Lăng
Ông (Bà Chiểu) – (Ảnh bách khoa toàn thư Wikipedia)

Khâm sai ChưởngTả Quân Lê Văn Duyệt sinh năm Giáp
Thân (1764) tại Cù Lao Hổ, cạnh Vàm Trà Lọt nay thuộc
làng Hòa Khánh, tĩnh Định Tường. Nội tổ là Lê Văn Hiếu
từ Quảng Nghĩa thiên cư vào Nam. Thân phụ là Lê Văn
Toại và thân mẫu là Phúc Thị Hào, sau này rời Vàm Trà
Lọt đến cư trú bên Rạch Ông Hổ (vùng Rạch Gầm) nay
thuộc làng Long Hưng Tây tỉnh Định Tường.